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Par investissement durable, 
on entend un investissement 
dans une activité économique 
qui contribue à un objectif 
environnemental ou social, 
pour autant qu'il ne cause de 
préjudice important à aucun 
de ces objectifs et que les 
sociétés dans lesquelles le 
produit financier a investi 
appliquent des pratiques de 
bonne gouvernance.

La taxinomie de l’UE est un 
système de classification 
institué par le règlement (UE) 
2020/852, qui dresse une liste 
d’activités économiques 
durables sur le plan 
environnemental. Ce 
règlement ne comprend pas 
de liste des activités 
économiques durables sur le 
plan social. Les 
investissements durables 
ayant un objectif 
environnemental ne sont pas 
nécessairement alignés sur la 
taxinomie.

Franklin Euro High Yield Fund (le 
« Fonds »)
Identifiant d’entité juridique : 
A3OFOMMYV8PYF37HFY49

Caractéristiques environnementales et/ou sociales

Ce produit financier avait-il un objectif d'investissement durable ?

OUI NON

Il a réalisé des investissements durables 
ayant un objectif environnemental : 0,00%

II promouvait des caractéristiques 
environnementales et/ou sociales (E/S) et bien 
qu’il n’ait pas eu d'objectif d’investissement durable, il 
présentait une proportion de 9,68% 
d’investissements durables

dans des activités économiques qui sont 
considérées comme durables sur le plan 
environnemental au titre de la taxinomie de 
l’UE

ayant un objectif environnemental et réalisés dans 
des activités économiques qui sont considérées 
comme durables sur le plan environnemental au 
titre de la taxinomie de l’UE

dans des activités économiques qui ne sont 
pas considérées comme durables sur le 
plan environnemental au titre de la 
taxinomie de l’UE

ayant un objectif environnemental et réalisés dans 
des activités économiques qui ne sont pas 
considérées comme durables sur le plan 
environnemental au titre de la taxinomie de l’UE

ayant un objectif social

Il a réalisé des investissements durables 
ayant un objectif social : 0,00%

II promouvait des caractéristiques E/S, mais n'a pas 
réalisé d’investissements durables

Dans quelle mesure les caractéristiques environnementales et/ou sociales 
promues par ce produit financier ont-elles été atteintes ?

Au cours de la période examinée, le Fonds a favorisé les caractéristiques environnementales et sociales par une combinaison 
d’exclusions, d’investissements dans les meilleurs émetteurs de leur catégorie et d’engagement : 

* Afin de promouvoir les économies d’énergie et la réduction des émissions de gaz à effet de serre (GES), l’équipe de gestion du 
portefeuille a cherché à s’exposer à ce qu’elle a appelé les champions environnementaux. Ces émetteurs qualifiés de champions
de l’environnement sont ceux qui se sont classés dans les 20 % les plus performants de leur groupe sur le critère de l’intensité des 
émissions de GES. À la clôture de la période de référence, l’allocation du Fonds aux champions de l’environnement s'élevait à
17,5 % de sa valeur nette d'inventaire (VNI). 

* Au cours de la période sous revue, le Fonds a continué à s’aligner sur de nombreuses normes internationales, en respectant le 
Pacte mondial des Nations unies, les principes directeurs des Nations unies relatifs aux entreprises et aux droits de l’homme et les 
principes directeurs de l’Organisation de coopération et de développement économiques (l’« OCDE ») à l’intention des entreprises 
multinationales. 

* Récemment, l’équipe de gestion du portefeuille a lancé une campagne d’engagement pour promouvoir la parité hommes-femmes, 
en mettant l’accent sur l’écart de rémunération entre les hommes et les femmes et sur la place des femmes aux postes de direction. 
Ces efforts se poursuivront jusqu’au troisième trimestre 2023. 

* Conformément à l’engagement précontractuel de publication, le score environnemental, social et de gouvernance (ESG) du Fonds 
(basé sur le score ESG moyen pondéré de MSCI pour le secteur) est resté supérieur à celui de l’univers investissable : au dernier 
jour de la période de reporting, le score ESG du Fonds était de 6,17 contre 5,43 pour l’univers investissable. La nature holistique 
des scores ESG de MSCI signifie, dans le cas des émetteurs privés, qu’ils prennent en compte de nombreuses considérations 
environnementales (y compris, mais sans s’y limiter, la biodiversité et l’utilisation des terres, les émissions de carbone, les déchets 
toxiques), ainsi que des considérations sociales (par exemple, les relations avec les communautés, la santé et la sécurité au travail) 
et de gouvernance (par exemple, la composition du conseil d’administration, la corruption et les actes de corruption). Ce score 
montre que le Fonds a réussi à promouvoir les caractéristiques environnementales et sociales au cours de la période considérée. 

* Le Fonds s’est engagé à allouer un minimum de 5 % de sa VNI à des investissements durables dans des activités économiques 
qui contribuent à des objectifs environnementaux et un minimum de 1 % à des activités économiques qui contribuent à des objectifs 
sociaux. Au cours de la période sous revue, 9,68 % de la VNI du Fonds ont été investis dans des placements durables (voir la 
ventilation détaillée dans la section ci-dessous « Comment les indicateurs de durabilité se sont-ils comportés »). Ce résultat a été 
obtenu principalement grâce à des investissements dans des obligations vertes, sociales et de développement durable à utilisation 
du revenu déterminée, qui ont été explicitement émises pour financer un ensemble spécifique de projets environnementaux et/ou
sociaux éligibles. L’investissement du Fonds dans une obligation à utilisation du revenu déterminée émise par Energias de Portugal 
(EDP), une société multinationale de l’énergie intégrée verticalement, en est un exemple. Les obligations vertes émises par la 
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Par investissement durable, 
on entend un investissement 
dans une activité économique 
qui contribue à un objectif 
environnemental ou social, 
pour autant qu'il ne cause de 
préjudice important à aucun 
de ces objectifs et que les 
sociétés dans lesquelles le 
produit financier a investi 
appliquent des pratiques de 
bonne gouvernance.

La taxinomie de l’UE est un 
système de classification 
institué par le règlement (UE) 
2020/852, qui dresse une liste 
d’activités économiques 
durables sur le plan 
environnemental. Ce 
règlement ne comprend pas 
de liste des activités 
économiques durables sur le 
plan social. Les 
investissements durables 
ayant un objectif 
environnemental ne sont pas 
nécessairement alignés sur la 
taxinomie.

Franklin Euro High Yield Fund (le 
« Fonds »)
Identifiant d’entité juridique : 
A3OFOMMYV8PYF37HFY49

Caractéristiques environnementales et/ou sociales

Ce produit financier avait-il un objectif d'investissement durable ?

OUI NON

Il a réalisé des investissements durables 
ayant un objectif environnemental : 0,00%

II promouvait des caractéristiques 
environnementales et/ou sociales (E/S) et bien 
qu’il n’ait pas eu d'objectif d’investissement durable, il 
présentait une proportion de 9,68% 
d’investissements durables

dans des activités économiques qui sont 
considérées comme durables sur le plan 
environnemental au titre de la taxinomie de 
l’UE

ayant un objectif environnemental et réalisés dans 
des activités économiques qui sont considérées 
comme durables sur le plan environnemental au 
titre de la taxinomie de l’UE

dans des activités économiques qui ne sont 
pas considérées comme durables sur le 
plan environnemental au titre de la 
taxinomie de l’UE

ayant un objectif environnemental et réalisés dans 
des activités économiques qui ne sont pas 
considérées comme durables sur le plan 
environnemental au titre de la taxinomie de l’UE

ayant un objectif social

Il a réalisé des investissements durables 
ayant un objectif social : 0,00%

II promouvait des caractéristiques E/S, mais n'a pas 
réalisé d’investissements durables

Dans quelle mesure les caractéristiques environnementales et/ou sociales 
promues par ce produit financier ont-elles été atteintes ?

Au cours de la période examinée, le Fonds a favorisé les caractéristiques environnementales et sociales par une combinaison 
d’exclusions, d’investissements dans les meilleurs émetteurs de leur catégorie et d’engagement : 

* Afin de promouvoir les économies d’énergie et la réduction des émissions de gaz à effet de serre (GES), l’équipe de gestion du 
portefeuille a cherché à s’exposer à ce qu’elle a appelé les champions environnementaux. Ces émetteurs qualifiés de champions
de l’environnement sont ceux qui se sont classés dans les 20 % les plus performants de leur groupe sur le critère de l’intensité des 
émissions de GES. À la clôture de la période de référence, l’allocation du Fonds aux champions de l’environnement s'élevait à
17,5 % de sa valeur nette d'inventaire (VNI). 

* Au cours de la période sous revue, le Fonds a continué à s’aligner sur de nombreuses normes internationales, en respectant le 
Pacte mondial des Nations unies, les principes directeurs des Nations unies relatifs aux entreprises et aux droits de l’homme et les 
principes directeurs de l’Organisation de coopération et de développement économiques (l’« OCDE ») à l’intention des entreprises 
multinationales. 

* Récemment, l’équipe de gestion du portefeuille a lancé une campagne d’engagement pour promouvoir la parité hommes-femmes, 
en mettant l’accent sur l’écart de rémunération entre les hommes et les femmes et sur la place des femmes aux postes de direction. 
Ces efforts se poursuivront jusqu’au troisième trimestre 2023. 

* Conformément à l’engagement précontractuel de publication, le score environnemental, social et de gouvernance (ESG) du Fonds 
(basé sur le score ESG moyen pondéré de MSCI pour le secteur) est resté supérieur à celui de l’univers investissable : au dernier 
jour de la période de reporting, le score ESG du Fonds était de 6,17 contre 5,43 pour l’univers investissable. La nature holistique 
des scores ESG de MSCI signifie, dans le cas des émetteurs privés, qu’ils prennent en compte de nombreuses considérations 
environnementales (y compris, mais sans s’y limiter, la biodiversité et l’utilisation des terres, les émissions de carbone, les déchets 
toxiques), ainsi que des considérations sociales (par exemple, les relations avec les communautés, la santé et la sécurité au travail) 
et de gouvernance (par exemple, la composition du conseil d’administration, la corruption et les actes de corruption). Ce score 
montre que le Fonds a réussi à promouvoir les caractéristiques environnementales et sociales au cours de la période considérée. 

* Le Fonds s’est engagé à allouer un minimum de 5 % de sa VNI à des investissements durables dans des activités économiques 
qui contribuent à des objectifs environnementaux et un minimum de 1 % à des activités économiques qui contribuent à des objectifs 
sociaux. Au cours de la période sous revue, 9,68 % de la VNI du Fonds ont été investis dans des placements durables (voir la 
ventilation détaillée dans la section ci-dessous « Comment les indicateurs de durabilité se sont-ils comportés »). Ce résultat a été 
obtenu principalement grâce à des investissements dans des obligations vertes, sociales et de développement durable à utilisation 
du revenu déterminée, qui ont été explicitement émises pour financer un ensemble spécifique de projets environnementaux et/ou
sociaux éligibles. L’investissement du Fonds dans une obligation à utilisation du revenu déterminée émise par Energias de Portugal 
(EDP), une société multinationale de l’énergie intégrée verticalement, en est un exemple. Les obligations vertes émises par la 

société servent à financer la construction de centrales éoliennes et solaires en vue d'accroître la part des énergies renouvelables 
dans le bouquet énergétique. 

À cet égard, au 30 juin 2023, le Fonds allouait 92,12 % de ses actifs à des investissements alignés sur les caractéristiques E/S, 
tandis que les 7,88 % restants, qui n’étaient pas alignés sur les caractéristiques E/S, étaient constitués de liquidités.

Les indicateurs de 
durabilité permettent de 
mesurer la manière dont les 
caractéristiques 
environnmentales ou 
sociales promues par le 
produit financier sont 
atteintes.

Quelle a été la performance des indicateurs de durabilité ?
(sauf indication contraire, toutes les valeurs sont en date du 30 juin 2023) 

- Exposition aux indicateurs des principales incidences négatives (les « PIN ») par rapport à l’indice de référence ICE BofA 
Euro High Yield Constrained. Veuillez vous référer aux valeurs affichées dans la section « Comment ce produit financier a-t-
il pris en considération les principales incidences négatives sur les facteurs de durabilité ? » qui représentent la performance 
des indicateurs au 30 juin 2023. 

- La liste des émetteurs, avec lesquels Franklin Templeton Investment Management Limited et Franklin Advisers, Inc. (les 
« Gestionnaires de portefeuille ») ont engagé un dialogue entre le 1er juillet 2022 et le 30 juin 2023 : 1. ABANCA CORP, 2. 
BANCARIA SA, 3. ABENGOA FINANCE SAU, 4. ABERTIS FINANCE BV, 5. ACCOR SA, 6. AEROPORTI DI ROMA SPA, 7. 
AIB GROUP PLC, 8. AIR FRANCE-KLM, 9. ALTICE FRANCE SA, 10. ARDAGH PKG FIN/HLDGS USA, 11. ARENA LUX FIN 
SARL, 12. ATLANTIA SPA, 13. AUTOSTRADE PER L’ITALIA, 14. AXALTA COATING, 15. BANIJAY ENTERTAINMENT, 16. 
BLACKSTONE PP EUR HOLD, 17. BNP PARIBAS, 18. CAB, 19. CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, 20. CAIXABANK SA, 21. 
CARNIVAL PLC, 22. CASINO GUICHARD PERRACHO, 23. CATALENT PHARMA SOLUTION, 24. CELLNEX TELECOM 
SA, 25. CENTURION BIDCO SPA, 26. CONSOLIDATED ENERGY FIN, 27. CONSTELLIUM SE, 28. CREDIT SUISSE AG 
LONDON, 29. CREDIT SUISSE GROUP AG, 30. CROWN EURO HOLDINGS SA, 31. DARLING GLOBAL FINANCE, 32. 
DIOCLE SPA, 33. ELECTRICITE DE FRANCE SA, 34. ENEL SPA, 35. ENERGIA GRP/ENERGIA ROI, 36. ENERGIAS DE 
PORTUGAL SA, 37. ENERGIZER GAMMA ACQ BV, 38. ENERGO PRO AS, 39. FABBRICA ITA SINTETICI, 40. FAURECIA, 
41. GARFUNKELUX HOLDCO 3 SA, 42. GOLDEN GOOSE SPA, 43. GOLDSTORY SAS, 44. GOODYEAR EUROPE BV, 
45. GRIFOLS SA, 46. GRUPO-ANTOLIN IRAUSA SA, 47. HERENS MIDCO SARL, 48. IBERCAJA BANCO SA, 49. ICELAND 
BONDCO PLC, 50. IMA INDUSTRIA MACCHINE, 51. INTER MEDIA COMMUNICATION, 52. IQVIA INC, 53. ITALMATCH 
CHEMICALS SPA, 54. ITELYUM REGENERATION SPA, 55. JAGUAR LAND ROVER AUTOMO, 56. JAMES HARDIE INTL 
FIN, 57. KRONOS INTERNATIONAL INC, 58. LIBERTY MUTUAL GROUP INC, 59. LINCOLN FINANCING SARL, 60. LORCA 
TELECOM BONDCO, 61. LOXAM SAS, 62. LUNE HOLDINGS SARL, 63. MAS SECURITIES BV, 64. MATTERHORN 
TELECOM SA, 65. MAXEDA DIY HOLDING BV, 66. MONITCHEM HOLDCO 3 S.A., 67. MPT OPER PARTNERSP/FINL, 68. 
MULTIVERSITY SRL, 69. NATURGY FINANCE BV, 70. NEINOR HOMES SLU, 71. NETFLIX INC, 72. NIDDA HEALTHCARE 
HOLDING, 73. NOBEL BIDCO BV, 74. NOVAFIVES SAS, 75. NOVELIS SHEET INGOT GMBH, 76. OI EUROPEAN GROUP 
BV, 77. ORIFLAME INVESTMENT HLDG, 78. PAPREC HOLDING S, 79. PARTS EUROPE SA, 80. PCF GMBH, 81. PRIMO 
WATER HOLDINGS INC, 82. PRO-GEST SPA, 83. PROGROUP AG, 84. QUATRIM SAS, 85. 
SAMHALLSBYGGNADSBOLAGET, 86. SCHOELLER PACKAGING, 87. SHIBA BIDCO SPA, 88. SIGNA DEVELOPMENT 
FIN, 89. SPECTRUM BRANDS INC, 90. STANDARD INDUSTRIES INC, 91. STENA INTERNATIONAL SA, 92. SUMMIT 
PROPERTIES LTD, 93. TEAMSYSTEM SPA, 94. TECHEM VERWALTUNGSGESELL, 95. TELEFONICA EUROPE BV, 96. 
TEREOS FINANCE GROUPE I, 97. TEVA PHARM FNC NL II, 98. TI AUTOMOTIVE FINANCE, 99. TMNL HOLD IV BV, 100. 
TUI CRUISES GMBH, 101. UGI INTERNATIONAL LLC, 102. VERISURE HOLDING AB, 103. VICTORIA PLC, 104. VIVION 
INVESTMENTS, 105. VODAFONE GROUP PLC, 106. ZF FINANCE GMBH.

Nom de l'ICP de durabilité Valeur
Pourcentage d’investissements dans des obligations vertes 7,27%

Pourcentage d’investissements dans des obligations sociales 1,16%

Pourcentage d’investissements dans des obligations durables 1,25%

Pourcentage d’investissements dans des obligations émises par les meilleurs 
émetteurs de leur catégorie (les « champions environnementaux ») 17,50%

Le score ESG du portefeuille 6,17

Le score ESG de l’univers d’investissement 5,43

Pourcentage d’investissements dans des émetteurs exposés ou liés à des 
secteurs exclus 0,00%

Le nombre d’émetteurs auprès desquels les Gestionnaires de portefeuille se 
sont engagés 106,00

...et par rapport aux périodes précédentes ?

Sans objet car il n’y a pas eu de périodes de référence antérieures.

Quels étaient les objectifs des investissements durables que le produit financier 
entendait notamment réaliser et comment les investissements durables effectués y 
ont-ils contribué ?
L’objectif des investissements durables consistait notamment à financer :

 l’utilisation efficace de l’énergie, des matières premières, de l’eau et des terres ;
 la production d’énergies renouvelables ;
 la réduction des déchets et des émissions de gaz à effet de serre, et la diminution de l’impact des activités 

économiques sur la biodiversité ;
 le développement d’une économie circulaire ;
 la lutte contre les inégalités et la promotion de la cohésion sociale ;
 l’intégration sociale ;
 les bonnes relations de travail ; ou
 les investissements dans le capital humain, notamment dans les communautés défavorisées.



472

Les investissements durables du Fonds comprenaient une allocation minimale de 5 % de son portefeuille dans des 
investissements durables dans des activités économiques qui ont contribué à des objectifs environnementaux.

Pour ce faire, le Fonds a investi dans des obligations jugées comme étant vertes ou dans tout autre titre dont :

 les produits ont été utilisés pour des projets environnementaux éligibles ;
 le cadre de référence appliquait des normes internationales (dont, notamment, les principes applicables aux 

obligations vertes de l’International Capital Market Association (l’« ICMA »), la future norme européenne relative aux 
obligations vertes (« European Union Green Bond Standard », EU-GBS)) ; et

 les émetteurs n’ont pas causé de préjudice important à d’autres objectifs environnementaux et sociaux, tout en 
appliquant des pratiques de bonne gouvernance.

L’utilisation du produit de ces obligations a été clairement définie et alignée sur les objectifs susmentionnés.

En outre, le Fonds s’est engagé à prévoir une allocation minimale de 1 % de son portefeuille à des investissements durables 
sur le plan social. Pour ce faire, le Fonds a investi dans des obligations labellisées comme étant « sociales » ou dans tout autre 
titre dont :

 les produits ont été utilisés pour des projets sociaux éligibles ;
 le cadre de référence appliquait des normes internationales (dont, notamment, les principes applicables aux 

obligations sociales de l’ICMA) ;
 les émetteurs n’ont pas causé de préjudice important à d’autres objectifs environnementaux et sociaux, tout en 

appliquant des pratiques de bonne gouvernance.

Les principales incidences 
négatives correspondent 
aux incidences négatives les 
plus significatives des 
décisions d’investissement 
sur les facteurs de durabilité 
liés aux questions 
environnementales, sociales 
et de personnel, au respect 
des droits de l'homme et à la 
lutte contre la corruption et 
les actes de corruption.

Dans quelle mesure les investissements durables que le produit financier a 
partiellement réalisés n'ont-ils pas causé de préjudice important à un objectif 
d'investissement durable sur le plan environnemental ou social ?
Les Gestionnaires de portefeuille ont recouru à des outils d’analyse de données développés en interne et à une recherche 
qualitative afin de garantir un alignement sur les principes consistant à « ne pas causer de préjudice important » à l’échelle du 
portefeuille. 

Tous les émetteurs d’obligations ont fait l’objet d’un suivi réalisé à l’aide d’une application d’analyse du risque des principales 
incidences négatives (la « PAI Risk App »). Celle-ci utilisait des données de divers fournisseurs tiers pour identifier les émetteurs 
impliqués dans des activités économiques causant des préjudices et/ou des litiges et a exclu ces émetteurs de l’univers 
d’investissement. 

Pour sélectionner les investissements durables, en particulier la part de 6 % du portefeuille du Fonds visant des objectifs 
environnementaux et sociaux, les Gestionnaires de portefeuille ont appliqué des évaluations qualitatives complémentaires 
(fondées sur des recherches internes ou des opinions externes) à l’émetteur et aux projets, pour déterminer leur admissibilité 
en fonction du principe de « ne pas causer de préjudice important ».

Comment les indicateurs concernant les incidences négatives ont-ils été pris en 
considération ?
Lors de l’évaluation de la conformité des investissements du Fonds avec le principe « ne pas causer de préjudice 
important », les Gestionnaires de portefeuille prenaient en compte tous les indicateurs PIN obligatoires du tableau 1 de 
l’annexe I des normes techniques de réglementation (« RTS ») du SFDR, dans la mesure où ils étaient pertinents pour 
les investissements envisagés par le Fonds, ainsi que tout autre point de données considéré par les Gestionnaires de 
portefeuille comme des indicateurs d’incidence négative. Les Gestionnaires de portefeuille effectuaient cette analyse 
pour chaque investissement durable, de sorte que la pertinence et l’importance des indicateurs des PIN peuvent varier 
d’un investissement à l’autre. Les émetteurs considérés comme étant non-respectueux de ces indicateurs n’étaient pas 
considérés comme des investissements durables. 

Lors de leur évaluation des obligations vertes et sociales éligibles, les Gestionnaires de portefeuille ont examiné et 
documenté l’importance des principales incidences négatives concernées pour le projet ainsi que la mesure dans laquelle 
la mise en œuvre du projet affectait les perspectives globales de l’émetteur en ce qui concerne les principales incidences 
négatives. 

Par exemple, lorsqu’ils investissaient dans une obligation verte dont l’utilisation des revenus visait le développement de 
sources d’énergie renouvelable (p. ex. des panneaux solaires/photovoltaïques), les Gestionnaires de portefeuille 
s’assuraient que les projets financés réduisaient l'exposition aux principales incidences négatives liées aux émissions de 
gaz à effet de serre. 

Les investissements durables étaient-ils conformes aux principes directeurs de 
l'OCDE à l'intention des entreprises multinationales et aux principes directeurs 
des Nations unies relatifs aux entreprises et aux droits de l'homme ? Description 
détaillée :
Les investissements durables ont été conformes aux principes directeurs de l’OCDE à l’intention des entreprises 
multinationales et aux principes directeurs des Nations unies relatifs aux entreprises et aux droits de l’homme.

Cet alignement a fait l’objet d’un suivi constant réalisé à l’aide de données de MSCI et d’ISS. Les violations identifiées 
par ces prestataires de services étaient signalées dans le système de conformité des investissements en vue d’un 
examen ultérieur par les Gestionnaires de portefeuille. Lorsque l’examen de la diligence raisonnable prouvait que 
l’émetteur n’était pas en conformité avec les principes directeurs de l’OCDE à l’intention des entreprises multinationales 
et les principes directeurs des Nations Unies relatifs aux entreprises et aux droits de l’homme, l'émetteur était considéré 
comme non investissable.
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Les investissements durables du Fonds comprenaient une allocation minimale de 5 % de son portefeuille dans des 
investissements durables dans des activités économiques qui ont contribué à des objectifs environnementaux.

Pour ce faire, le Fonds a investi dans des obligations jugées comme étant vertes ou dans tout autre titre dont :

 les produits ont été utilisés pour des projets environnementaux éligibles ;
 le cadre de référence appliquait des normes internationales (dont, notamment, les principes applicables aux 

obligations vertes de l’International Capital Market Association (l’« ICMA »), la future norme européenne relative aux 
obligations vertes (« European Union Green Bond Standard », EU-GBS)) ; et

 les émetteurs n’ont pas causé de préjudice important à d’autres objectifs environnementaux et sociaux, tout en 
appliquant des pratiques de bonne gouvernance.

L’utilisation du produit de ces obligations a été clairement définie et alignée sur les objectifs susmentionnés.

En outre, le Fonds s’est engagé à prévoir une allocation minimale de 1 % de son portefeuille à des investissements durables 
sur le plan social. Pour ce faire, le Fonds a investi dans des obligations labellisées comme étant « sociales » ou dans tout autre 
titre dont :

 les produits ont été utilisés pour des projets sociaux éligibles ;
 le cadre de référence appliquait des normes internationales (dont, notamment, les principes applicables aux 

obligations sociales de l’ICMA) ;
 les émetteurs n’ont pas causé de préjudice important à d’autres objectifs environnementaux et sociaux, tout en 

appliquant des pratiques de bonne gouvernance.

Les principales incidences 
négatives correspondent 
aux incidences négatives les 
plus significatives des 
décisions d’investissement 
sur les facteurs de durabilité 
liés aux questions 
environnementales, sociales 
et de personnel, au respect 
des droits de l'homme et à la 
lutte contre la corruption et 
les actes de corruption.

Dans quelle mesure les investissements durables que le produit financier a 
partiellement réalisés n'ont-ils pas causé de préjudice important à un objectif 
d'investissement durable sur le plan environnemental ou social ?
Les Gestionnaires de portefeuille ont recouru à des outils d’analyse de données développés en interne et à une recherche 
qualitative afin de garantir un alignement sur les principes consistant à « ne pas causer de préjudice important » à l’échelle du 
portefeuille. 

Tous les émetteurs d’obligations ont fait l’objet d’un suivi réalisé à l’aide d’une application d’analyse du risque des principales 
incidences négatives (la « PAI Risk App »). Celle-ci utilisait des données de divers fournisseurs tiers pour identifier les émetteurs 
impliqués dans des activités économiques causant des préjudices et/ou des litiges et a exclu ces émetteurs de l’univers 
d’investissement. 

Pour sélectionner les investissements durables, en particulier la part de 6 % du portefeuille du Fonds visant des objectifs 
environnementaux et sociaux, les Gestionnaires de portefeuille ont appliqué des évaluations qualitatives complémentaires 
(fondées sur des recherches internes ou des opinions externes) à l’émetteur et aux projets, pour déterminer leur admissibilité 
en fonction du principe de « ne pas causer de préjudice important ».

Comment les indicateurs concernant les incidences négatives ont-ils été pris en 
considération ?
Lors de l’évaluation de la conformité des investissements du Fonds avec le principe « ne pas causer de préjudice 
important », les Gestionnaires de portefeuille prenaient en compte tous les indicateurs PIN obligatoires du tableau 1 de 
l’annexe I des normes techniques de réglementation (« RTS ») du SFDR, dans la mesure où ils étaient pertinents pour 
les investissements envisagés par le Fonds, ainsi que tout autre point de données considéré par les Gestionnaires de 
portefeuille comme des indicateurs d’incidence négative. Les Gestionnaires de portefeuille effectuaient cette analyse 
pour chaque investissement durable, de sorte que la pertinence et l’importance des indicateurs des PIN peuvent varier 
d’un investissement à l’autre. Les émetteurs considérés comme étant non-respectueux de ces indicateurs n’étaient pas 
considérés comme des investissements durables. 

Lors de leur évaluation des obligations vertes et sociales éligibles, les Gestionnaires de portefeuille ont examiné et 
documenté l’importance des principales incidences négatives concernées pour le projet ainsi que la mesure dans laquelle 
la mise en œuvre du projet affectait les perspectives globales de l’émetteur en ce qui concerne les principales incidences 
négatives. 

Par exemple, lorsqu’ils investissaient dans une obligation verte dont l’utilisation des revenus visait le développement de 
sources d’énergie renouvelable (p. ex. des panneaux solaires/photovoltaïques), les Gestionnaires de portefeuille 
s’assuraient que les projets financés réduisaient l'exposition aux principales incidences négatives liées aux émissions de 
gaz à effet de serre. 

Les investissements durables étaient-ils conformes aux principes directeurs de 
l'OCDE à l'intention des entreprises multinationales et aux principes directeurs 
des Nations unies relatifs aux entreprises et aux droits de l'homme ? Description 
détaillée :
Les investissements durables ont été conformes aux principes directeurs de l’OCDE à l’intention des entreprises 
multinationales et aux principes directeurs des Nations unies relatifs aux entreprises et aux droits de l’homme.

Cet alignement a fait l’objet d’un suivi constant réalisé à l’aide de données de MSCI et d’ISS. Les violations identifiées 
par ces prestataires de services étaient signalées dans le système de conformité des investissements en vue d’un 
examen ultérieur par les Gestionnaires de portefeuille. Lorsque l’examen de la diligence raisonnable prouvait que 
l’émetteur n’était pas en conformité avec les principes directeurs de l’OCDE à l’intention des entreprises multinationales 
et les principes directeurs des Nations Unies relatifs aux entreprises et aux droits de l’homme, l'émetteur était considéré 
comme non investissable.

La taxinomie de l’UE établit un principe consistant à « ne pas causer de préjudice important » en vertu duquel les investissements 
alignés sur la taxinomie ne devraient pas causer de préjudice important aux objectifs de la taxinomie de l’UE et s'accompagne
de critères spécifiques de l’Union.
Le principe consistant à « ne pas causer de préjudice important » s’applique uniquement aux investissements sous-jacents au 
produit financier qui prennent en compte les critères de l’Union européenne en matière d’activités économiques durables sur le 
plan environnemental. Les investissements sous-jacents à la portion restante de ce produit financier ne prennent pas en compte 
les critères de l’Union européenne en matière d’activités économiques durables sur le plan environnemental.
Tout autre investissement durable ne doit pas non plus causer de préjudice important aux objectifs environnementaux ou sociaux.

Comment ce produit financier a-t-il pris en considération les principales incidences 
négatives sur les facteurs de durabilité ?
Les indicateurs des PIN ont été pris en compte dans le but :

 d’identifier les meilleurs émetteurs de leur catégorie ; et
 de donner une orientation générale aux engagements thématiques.

Identification des meilleurs émetteurs

Le Fonds a investi dans des obligations émises par des entreprises considérées comme des « champions environnementaux » par 
les Gestionnaires de portefeuille. Les champions environnementaux étaient identifiés en utilisant un classement ESG exclusif : l’ESG 
Credit App, qui classe les entreprises émettant des obligations en fonction de leurs émissions de gaz à effet de serre et de leur 
intensité de gaz à effet de serre à l’aide de différents points de données, tels que les émissions de gaz à effet de serre de catégorie 1 
et 2 et les trajectoires historiques des émetteurs.

Orientation générale donnée aux engagements thématiques

Les Gestionnaires de portefeuille respectent leur engagement à engager le dialogue sur une année civile, à compter du 1er janvier 
2023, auprès des 5 % des positions actives considérées comme affichant une sous-performance en termes d’exposition globale en 
référence aux indicateurs obligatoires applicables des principales incidences négatives.

Les mesures des PIN sont celles du 30 juin 2023.

Indicateurs de PAI Unité de mesure Valeur Couverture

Émissions de GES : Scope 1 en EUR tCO2e 13 007,40 57,06%

Émissions de GES de référence : Scope 1 
en EUR tCO2e 2 783,08 65,72%

Émissions de GES : Scope 2 en EUR tCO2e 3 415,12 57,06%

Émissions de GES de référence : Scope 2 
en EUR tCO2e 513,62 65,72%

Émissions de GES : Scope 3 est. en EUR tCO2e 83 241,70 57,06%

Émissions de GES de référence : Scope 3 
est. en EUR tCO2e 16 201,70 65,72%

Émissions de GES : Scopes 1 & 2 en EUR tCO2e 16 422,50 57,06%

Émissions de GES de référence : Scopes 1 
& 2 en EUR tCO2e 3 296,71 65,72%

Émissions de GES : Émissions totales est. 
en EUR tCO2e 99 664,20 57,06%

Émissions de GES de référence : Émissions 
totales est. en EUR tCO2e 19 498,40 65,72%

Empreinte carbone 1 & 2 en EUR tCO2e/M€ investis 97,22 57,06%

Empreinte carbone 1 & 2 de référence, en 
EUR tCO2e/M€ investis 136,01 65,72%

Empreinte carbone est. en EUR tCO2e/M€ investis 590,03 57,06%

Empreinte carbone est. de référence, en 
EUR tCO2e/M€ investis 804,43 65,72%

Intensité des GES 1 & 2 en EUR tCO2e/M€ de CA 119,58 69,39%

Intensité des GES 1 & 2 de référence, en 
EUR tCO2e/M€ de CA 176,59 80,96%

Intensité des GES est. en EUR tCO2e/M€ de CA 746,57 69,39%

Intensité des GES est. de référence, en 
EUR tCO2e/M€ de CA 1 077,65 80,96%

Exposition à des entreprises actives dans le 
secteur des combustibles fossiles.

Pourcentage du Fonds 
investi 3,70% 62,96%
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Indicateurs de PAI Unité de mesure Valeur Couverture 

Exposition de l’indice de référence à des 
entreprises actives dans le secteur des 

combustibles fossiles. 

Pourcentage du Fonds 
investi 6,59% 75,59% 

Part de la consommation et de la production 
d’énergie non renouvelable. 

Pourcentage du Fonds 
investi 73,57% 49,82% 

Part de la consommation et de la production 
d’énergie non renouvelable de référence. 

Pourcentage du Fonds 
investi 74,96% 66,56% 

Intensité de consommation énergétique : 
Agriculture en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,00 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Agriculture en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,00 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Industrie minière en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,00 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Industrie minière en EUR 

GWh par million € de 
CA 2,57 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Secteur manufacturier en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,37 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Secteur manufacturier en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,44 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Électricité en EUR 

GWh par million € de 
CA 3,34 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Électricité en EUR 

GWh par million € de 
CA 4,46 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Eau en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,00 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Eau en EUR 

GWh par million € de 
CA 3,61 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Construction en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,00 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Construction en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,32 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Négoce et véhicules en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,00 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Négoce et véhicules en EUR 

GWh par million € de 
CA 2,61 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Transports et entreposage en EUR 

GWh par million € de 
CA 2,88 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Transports et entreposage en 

EUR 

GWh par million € de 
CA 2,71 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Immobilier en EUR 

GWh par million € de 
CA 1,05 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Immobilier en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,81 50,37% 

Activités ayant une incidence négative sur 
des zones sensibles sur le plan de la 

biodiversité 

Pourcentage du Fonds 
investi 0,00% 62,96% 

Activités de l’indice de référence ayant une 
incidence négative sur des zones sensibles 

sur le plan de la biodiversité 

Pourcentage du Fonds 
investi 1,17% 75,59% 

Rejets dans l’eau en EUR Tonnes en EUR 0,00 0,00% 

Rejets dans l’eau de référence, en EUR Tonnes en EUR 0,05 1,80% 

Déchets dangereux en EUR Tonnes en EUR 1,93 21,74% 

Déchets dangereux de référence, en EUR Tonnes en EUR 2,26 30,09% 

Violations des principes du Pacte mondial 
des Nations Unies et des principes 

directeurs de l’OCDE 

Pourcentage du Fonds 
investi 0,00% 63,81% 

Violations, au sein de l’indice de référence, 
des principes du Pacte mondial des Nations 
Unies et des principes directeurs de l’OCDE 

Pourcentage du Fonds 
investi 1,51% 76,98% 
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Indicateurs de PAI Unité de mesure Valeur Couverture 

Exposition de l’indice de référence à des 
entreprises actives dans le secteur des 

combustibles fossiles. 

Pourcentage du Fonds 
investi 6,59% 75,59% 

Part de la consommation et de la production 
d’énergie non renouvelable. 

Pourcentage du Fonds 
investi 73,57% 49,82% 

Part de la consommation et de la production 
d’énergie non renouvelable de référence. 

Pourcentage du Fonds 
investi 74,96% 66,56% 

Intensité de consommation énergétique : 
Agriculture en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,00 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Agriculture en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,00 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Industrie minière en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,00 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Industrie minière en EUR 

GWh par million € de 
CA 2,57 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Secteur manufacturier en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,37 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Secteur manufacturier en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,44 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Électricité en EUR 

GWh par million € de 
CA 3,34 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Électricité en EUR 

GWh par million € de 
CA 4,46 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Eau en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,00 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Eau en EUR 

GWh par million € de 
CA 3,61 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Construction en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,00 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Construction en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,32 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Négoce et véhicules en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,00 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Négoce et véhicules en EUR 

GWh par million € de 
CA 2,61 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Transports et entreposage en EUR 

GWh par million € de 
CA 2,88 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Transports et entreposage en 

EUR 

GWh par million € de 
CA 2,71 50,37% 

Intensité de consommation énergétique : 
Immobilier en EUR 

GWh par million € de 
CA 1,05 35,35% 

Intensité de consommation énergétique de 
référence : Immobilier en EUR 

GWh par million € de 
CA 0,81 50,37% 

Activités ayant une incidence négative sur 
des zones sensibles sur le plan de la 

biodiversité 

Pourcentage du Fonds 
investi 0,00% 62,96% 

Activités de l’indice de référence ayant une 
incidence négative sur des zones sensibles 

sur le plan de la biodiversité 

Pourcentage du Fonds 
investi 1,17% 75,59% 

Rejets dans l’eau en EUR Tonnes en EUR 0,00 0,00% 

Rejets dans l’eau de référence, en EUR Tonnes en EUR 0,05 1,80% 

Déchets dangereux en EUR Tonnes en EUR 1,93 21,74% 

Déchets dangereux de référence, en EUR Tonnes en EUR 2,26 30,09% 

Violations des principes du Pacte mondial 
des Nations Unies et des principes 

directeurs de l’OCDE 

Pourcentage du Fonds 
investi 0,00% 63,81% 

Violations, au sein de l’indice de référence, 
des principes du Pacte mondial des Nations 
Unies et des principes directeurs de l’OCDE 

Pourcentage du Fonds 
investi 1,51% 76,98% 

Indicateurs de PAI Unité de mesure Valeur Couverture 

Absence de processus et de mécanismes 
de conformité pour garantir le respect des 
principes du Pacte mondial des Nations 

Unies (UNGC) et les principes directeurs de 
l’Organisation de coopération et de 

développement économiques (OCDE) à 
l’intention des entreprises multinationales. 

Pourcentage du Fonds 
investi 32,12% 62,96% 

Absence, au sein de l’indice de référence, 
de processus et de mécanismes de 

conformité pour garantir le respect des 
principes du Pacte mondial des Nations 

Unies (UNGC) et les principes directeurs de 
l’Organisation de coopération et de 

développement économiques (OCDE) à 
l’intention des entreprises multinationales. 

Pourcentage du Fonds 
investi 26,99% 75,59% 

Écarts de rémunération hommes/femmes 
non ajustés 

Écarts moyens de 
rémunération 

hommes/femmes non 
ajustés des entreprises 

bénéficiaires des 
investissements 

17,26% 13,92% 

Écarts de rémunération hommes/femmes 
non ajustés de l’indice de référence 

Écarts moyens de 
rémunération 

hommes/femmes non 
ajustés des entreprises 

bénéficiaires des 
investissements 

13,90% 16,02% 

Mixité du conseil d’administration 
Pourcentage moyen de 

femmes au conseil 
d’administration 

33,09% 62,96% 

Mixité des conseils d’administration au sein 
de l’indice de référence 

Pourcentage moyen de 
femmes au conseil 

d’administration 
34,67% 75,59% 

Exposition à des armes controversées Pourcentage du Fonds 
investi 0,00% 62,96% 

Exposition de l’indice de référence à des 
armes controversées 

Pourcentage du Fonds 
investi 0,00% 75,59% 
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Quels ont été les principaux investissements de ce produit financier ?

Les principaux investissements de ce Fonds, à l’exclusion des liquidités, étaient les suivants :

La liste comprend les 
investissements constituant 
la plus grande proportion 
d'investissements du 
produit financier au cours de 
la période de référence, à 
savoir :2022-07-01 - 2023-
06-30.

Investissements les plus 
importants Secteur % des actifs Pays

Consolidated Energy Finance SA 5% 
10/15/2028 REG S Finance 2,09% Suisse

Arena Luxembourg Finance Sarl 
1.875% 02/01/2028 REG S Finance 1,86% Espagne

Standard Industries Inc/NJ 2.25% 
11/21/2026 REG S Matériaux 1,77% États-Unis

Banijay Entertainment SASU 3.5% 
03/01/2025 REG S

Services de 
communication 1,68% France

IMA Industria Macchine Automatiche 
SpA 3.75% 01/15/2028 REG S Industrie 1,44% Italie

Intesa Sanpaolo SpA 5.017% 
06/26/2024 144A Finance 1,43% Italie

UGI International LLC 2.5% 
12/01/2029 REG S Énergie 1,40% États-Unis

Energizer Gamma Acquisition BV 
3.5% 06/30/2029 REG S Industrie 1,33% États-Unis

IQVIA Inc 2.875% 06/15/2028 REG S Santé 1,32% États-Unis

Abanca Corp Bancaria SA FRN 
01/18/2029 FIXED TO FLOAT REG S Finance 1,25% Espagne

Matterhorn Telecom SA 3.125% 
09/15/2026 REG S

Technologies de 
l’information 1,21% Luxembourg

PCF Gmbh 4.75% 04/15/2026 REG S Industrie 1,20% Allemagne

Banco De Credito Social Cooperativo 
SA 5.25% 11/27/2031 *FIXED TO 

FLOAT* REG S
Finance 1,20% Espagne

Itelyum Regeneration Spa 4.625% 
10/01/2026 REG S Industrie 1,20% Italie

Teva Pharmaceutical Finance 
Netherlands II BV 1.625% 10/15/2028 

REG S
Santé 1,14% Israël
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Quels ont été les principaux investissements de ce produit financier ?

Les principaux investissements de ce Fonds, à l’exclusion des liquidités, étaient les suivants :

La liste comprend les 
investissements constituant 
la plus grande proportion 
d'investissements du 
produit financier au cours de 
la période de référence, à 
savoir :2022-07-01 - 2023-
06-30.

Investissements les plus 
importants Secteur % des actifs Pays

Consolidated Energy Finance SA 5% 
10/15/2028 REG S Finance 2,09% Suisse

Arena Luxembourg Finance Sarl 
1.875% 02/01/2028 REG S Finance 1,86% Espagne

Standard Industries Inc/NJ 2.25% 
11/21/2026 REG S Matériaux 1,77% États-Unis

Banijay Entertainment SASU 3.5% 
03/01/2025 REG S

Services de 
communication 1,68% France

IMA Industria Macchine Automatiche 
SpA 3.75% 01/15/2028 REG S Industrie 1,44% Italie

Intesa Sanpaolo SpA 5.017% 
06/26/2024 144A Finance 1,43% Italie

UGI International LLC 2.5% 
12/01/2029 REG S Énergie 1,40% États-Unis

Energizer Gamma Acquisition BV 
3.5% 06/30/2029 REG S Industrie 1,33% États-Unis

IQVIA Inc 2.875% 06/15/2028 REG S Santé 1,32% États-Unis

Abanca Corp Bancaria SA FRN 
01/18/2029 FIXED TO FLOAT REG S Finance 1,25% Espagne

Matterhorn Telecom SA 3.125% 
09/15/2026 REG S

Technologies de 
l’information 1,21% Luxembourg

PCF Gmbh 4.75% 04/15/2026 REG S Industrie 1,20% Allemagne

Banco De Credito Social Cooperativo 
SA 5.25% 11/27/2031 *FIXED TO 

FLOAT* REG S
Finance 1,20% Espagne

Itelyum Regeneration Spa 4.625% 
10/01/2026 REG S Industrie 1,20% Italie

Teva Pharmaceutical Finance 
Netherlands II BV 1.625% 10/15/2028 

REG S
Santé 1,14% Israël

Quelle était la proportion d'investissements liés à la durabilité ?

La proportion d’investissements durables s’établissait à 9,68 %. 

L’allocation des actifs
décrit la part des 
investissements dans des 
actifs spécifiques.

Quelle était l'allocation des actifs ?

92,12 % du portefeuille du Fonds étaient alignés sur les caractéristiques E/S promues par le Fonds. La portion restante 
(7,88 %), non alignée sur les caractéristiques promues, se composait principalement d’actifs liquides détenus dans le but de 
répondre aux besoins quotidiens du Fonds ou d’émetteurs dépourvus de notation ESG. 

En plus du segment aligné sur les caractéristiques environnementales et/ou sociales privilégiées, le Fonds a investi 9,68 % de 
son portefeuille dans des placements durables. 

Alignés sur la taxinomie

0,00%

#1A Durables

9,68%

Environnementaux autres

7,27%

#1 Alignés sur les 
caractéristiques E/S

92,12%

Social

2,41%

Investissements

#1B Autres caractéristiques 
E/S

82,44%

#2 Autres

7,88%

La catégorie #1 Alignés sur les caractéristiques E/S inclut les investissements du produit financier utilisés pour atteindre 
les caractéristiques environnementales ou sociales promues par le produit financier.

La catégorie #2 Autres inclut les investissements restants du produit financier qui ne sont ni alignés sur les caractéristiques 
environnementales ou sociales ni considérés comme des investissements durables.

La catégorie #1 Alignés sur les caractéristiques E/S comprend :

La sous-catégorie #1A Durables couvrant les investissements durables sur le plan environnemental et social.
La sous-catégorie #1B Autres caractéristiques E/S couvrant les investissements alignés sur les caractéristiques 
environnementales ou sociales qui ne sont pas considérés comme des investissements durables.
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Dans quels secteurs économiques les investissements ont-ils été réalisés ?
Au 30 juin 2023, les principaux secteurs et sous-secteurs de ce Fonds, à l’exclusion des liquidités, étaient les suivants :

Principal secteur % des actifs

Finance 27,34%

Biens de consommation discrétionnaire 14,36%

Services de communication 10,71%

Matériaux 10,14%

Industrie 9,65%

Santé 5,69%

Biens de consommation courante 4,12%

Services aux collectivités 3,99%

Technologies de l’information 3,41%

Immobilier 1,50%

Énergie 1,19%

Principal sous-secteur % des actifs

Services financiers 12,05%

Banques 11,85%

Hôtels, restaurants et loisirs 5,62%

Pièces automobiles 5,43%

Services publics d’électricité 3,99%

Emballages et conditionnement 3,73%

Divertissement 3,47%

Services de télécommunications sans fil 3,24%

Chimie 3,15%

Services de télécommunications diversifiés 2,76%

Produits pharmaceutiques 2,15%

Construction et ingénierie 2,01%

Équipements de communications 1,88%

Métaux et exploitations minières 1,75%

Services financiers aux particuliers 1,69%



479

Dans quels secteurs économiques les investissements ont-ils été réalisés ?
Au 30 juin 2023, les principaux secteurs et sous-secteurs de ce Fonds, à l’exclusion des liquidités, étaient les suivants :

Principal secteur % des actifs
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Biens de consommation discrétionnaire 14,36%
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Pièces automobiles 5,43%

Services publics d’électricité 3,99%

Emballages et conditionnement 3,73%

Divertissement 3,47%

Services de télécommunications sans fil 3,24%
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Produits pharmaceutiques 2,15%

Construction et ingénierie 2,01%

Équipements de communications 1,88%

Métaux et exploitations minières 1,75%

Services financiers aux particuliers 1,69%

Pour être conforme à la 
taxinomie de l'UE, les 
critères applicables au 
gaz fossile comprennent 
des limitations des 
émissions et le passage à 
l'électricité d'origine 
intégralement 
renouvelable ou à des 
carburants à faible teneur 
en carbone d'ici à la fin de 
2035. En ce qui concerne 
l'énergie nucléaire, les 
critères comprennent des 
règles complètes en 
matière de sûreté 
nucléaire et de gestion 
des déchets.
Les activités habilitantes
permettent directement à 
d'autres activités de 
contribuer de manière 
substantielle à la 
réalisation d'un objectif 
environnemental.
Les activités transitoires
sont des activités pour 
lesquelles il n'existe pas 
encore de solutions de 
remplacement sobres en 
carbone et, entre autres, 
dont les niveaux 
d'émission de gaz à effet 
de serre correspondent 
aux meilleures 
performances réalisables.

Dans quelle mesure les investissements durables ayant un objectif environnemental 
étaient-ils alignés sur la taxinomie de l'UE ?
Le Fonds n’a procédé à aucun investissement durable ayant un objectif environnemental aligné sur la taxinomie de l’UE.

Le produit financier a-t-il investi dans des activités liées au gaz fossile et/ou à l'énergie 
nucléaire conformes à la taxinomie de l'UE ?1

Oui

Dans le gaz fossile Dans l'énergie nucléaire

Non

Les activités alignées sur 
la taxinomie sont 
exprimées en 
pourcentage :
- du chiffre d'affaires
pour refléter la part des 
revenus provenant des 
activités vertes des 
sociétés dans lesquelles 
le produit financier a 
investi ;
- des dépenses 
d’investissement
(CapEx) pour montrer les 
investissements verts 
réalisés par les sociétés 
dans lesquelles le produit 
financier a investi, pour 
une transition vers une 
économie verte par 
exemple ;
-des dépenses 
d’exploitation (OpEx) 
pour refléter les activités 
opérationnelles vertes des 
sociétés dans lesquelles 
le produit financier a 
investi.

Les graphiques ci-dessous font apparaître en vert le pourcentage d'investissements qui étaient alignés sur la taxinomie de 
l'UE. Étant donné qu'il n'existe pas de méthodologie appropriée pour déterminer l'alignement des obligations souveraines* 

sur la taxinomie, le premier graphique montre l'alignement sur la taxinomie par rapport à tous les investissements du 
produit financier, y compris les obligations souveraines, tandis que le deuxième graphique représente l'alignement sur la 

taxinomie uniquement par rapport aux investissements du produit financier autres que les obligations souveraines.

1. Alignement des investissements sur la 
taxinomie, dont obligations souveraines*

2. Alignement des investissements sur la 
taxinomie, hors obligations souveraines*

Ce graphique représente 100,00 % des 
investissements totaux.

*Aux fins de ces graphiques, les « obligations souveraines » comprennent toutes les expositions souveraines.

Quelle était la proportion d'investissements réalisés dans des activités transitoires
habilitantes ?
Le Fonds n’a pas investi dans des activités transitoires et habilitantes. 

Comment le pourcentage d'investissements alignés sur la taxinomie de l'UE a-t-il 
évolué par rapport aux périodes de référence précédentes ?

1 Les activités liées au gaz fossile et/ou au nucléaire ne seront conformes à la taxinomie de l'UE que si elles contribuent à limiter le changement climatique (« atténuation 
du changement climatique ») et ne causent de préjudice important à aucun objectif de la taxinomie de l'UE - voir la note explicative dans la marge de gauche. L'ensemble 
des critères applicables aux activités économiques dans les secteurs du gaz fossile et de l'énergie nucléaire qui sont conformes à la taxinomie de l'UE sont définis dans 
le règlement délégué (UE) 2022/1214 de la Commission.
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Sans objet.

Le symbole 
représente des 
investissements 
durables ayant 

un objectif 
environnemental qui ne 
tiennent pas compte des 
critères en matière 
d'activités économiques 
durables sur le plan 
environnemental au titre 
du règlement (UE) 
2020/852.

Quelle était la proportion d'investissements durables ayant un objectif 
environnemental qui n'étaient pas alignés sur la taxinomie de l'UE ?
En accord avec sa stratégie d’investissement, à savoir l’engagement du Fonds à réaliser une proportion minimale 

d’« investissements durables » ayant un objectif environnemental conformément à l’article 2 paragraphe 17 du SFDR, 7,27 % du 
Fonds étaient constitués d'« investissements durables » ayant un objectif environnemental mais qui ne sont pas considérés 
comme durables sur le plan environnemental au titre de la taxinomie de l’UE.

Quelle était la proportion d'investissements durables sur le plan social ?
La proportion d’investissements socialement durables s’établissait à 2,41 %.

Quels étaient les investissements inclus dans la catégorie « autres », quelle était 
leur finalité, et des garanties environnementales ou sociales minimales 
s'appliquaient-elles à eux ?
La proportion d’investissements relevant de la catégorie « 2 Autres » s’établissait à 7,88 % et comprenait des liquidités détenues 
dans le but de répondre aux besoins quotidiens du Fonds, pour lesquelles il n’y avait pas de garanties environnementales ou 
sociales minimales. Ce chiffre incluait également les émetteurs dépourvus de notation ESG. 

Quelles mesures ont été prises pour atteindre les caractéristiques environnementales 
et/ou sociales au cours de la période de référence ?
Plusieurs éléments contraignants de la stratégie d'investissement ont contribué à la réalisation des caractéristiques environnementales 
promues par le Fonds : 

* L’équipe de gestion du portefeuille a utilisé de nombreux outils informatiques afin de déterminer la composition du portefeuille de manière 
à ce qu’il soit aligné sur les caractéristiques environnementales et sociales promues. En s’appuyant sur des données internes et externes 
(par exemple, des ensembles de données MSCI), les Gestionnaires de portefeuille ont évalué quels émetteurs étaient éligibles (ou non) 
à être détenus dans le portefeuille. Par exemple, les entreprises qui réalisent une part inacceptable de leur chiffre d’affaires dans 
l'extraction du charbon thermique ont été exclues de l’univers d’investissement. Ainsi, les Gestionnaires de portefeuille n’ont pas investi 
dans des émetteurs qui : 

- Enfreignent de manière répétée et grave les principes du Pacte mondial des Nations Unies, les principes directeurs des Nations Unies 
relatifs aux entreprises et aux droits de l’homme et les principes directeurs de l’OCDE à l’intention des entreprises multinationales ; 

- Fabriquent des armes nucléaires ou des armes controversées définies comme des mines antipersonnel, des armes biologiques et 
chimiques ; ou ceux qui fabriquent des composants destinés à être utilisés dans de telles armes ; 

- Fabriquent des armes conventionnelles ; ceux qui tirent des revenus de ces produits au-delà des limites des Gestionnaires de portefeuille 
(5 %) ; 

- Produisent du tabac ou des produits liés au tabac ; ou ceux qui tirent des revenus de ces produits au-delà des limites des gestionnaires 
de portefeuille (5 %) ; 

- Sont inscrits sur la liste des sociétés de jeux d’argent, qui sont établies conformément à la politique spécifique aux jeux d’argent ; 

- Tirent plus de 5 % de leur chiffre d’affaires de l’extraction de charbon thermique ; 

- Ont une notation ESG de CCC selon MSCI ; 

- Sont sur la liste rouge en matière de controverse sociale. Cet indicateur découle du sous-pilier le moins bien noté (clients, droits de 
l’homme et communauté, et droits du travail et chaîne d’approvisionnement) au sein du pilier social. 

* L’engagement a fait partie intégrante de l’approche du Fonds en matière de développement durable et de gestion ESG. Bien que tous 
nos engagements soient énumérés ci-dessus, dans la section « Comment les indicateurs de durabilité se sont-ils comportés ? », l’exemple 
suivant permet de mettre en évidence l’approche des gestionnaires de portefeuille. Au cours de la période examinée, les Gestionnaires 
de portefeuille ont continué à s’engager auprès de la banque française BNP Paribas, car ils pensent qu’une communication transparente 
entre tous les acteurs des marchés financiers est cruciale, en particulier si l'on considère le paysage dynamique et de plus en plus 
complexe de la finance durable. Au cours des réunions, les Gestionnaires de portefeuille ont fait part de la valeur qu'ils accordent à la 
protection de la biodiversité afin d’atteindre, par l’intermédiaire de la BNP, le plus grand nombre possible d’émetteurs avec ce message. 
En outre, les Gestionnaires de portefeuille ont souligné l’importance de soutenir la production décentralisée d’électricité basée sur des 
sources d’énergie renouvelables, telles que les panneaux solaires, par rapport à d’autres prêts au détail qui peuvent être préjudiciables à 
l’environnement. Par ailleurs, les Gestionnaires de portefeuille ont aussi engagé un dialogue avec les émetteurs des positions faisant 
partie des 5 % considérés comme affichant une sous-performance en termes d’exposition globale en référence aux indicateurs 
obligatoires applicables des principales incidences négatives. 

* En plus, en utilisant des sources de données internes et externes, l’équipe de gestion du portefeui lle a pu prendre des décisions 
d’investissement éclairées, notamment en choisissant d’investir dans les meilleurs émetteurs de leur catégorie, tels que ceux qui ont été 
classés comme champions environnementaux ou qui ont obtenu des scores ESG élevés. L’objectif était de respecter l’engagement 
contraignant d'obtenir une note ESG supérieure à celle de l’univers investissable. En conséquence, le Fonds a surpondéré les émetteurs 
présentant de solides antécédents en matière d'ESG, tels que BAWAG Group AG, qui a obtenu d’excellents résultats sur le plan social et 
de la gouvernance. 

Quelle a été la performance de ce produit financier par rapport à l'indice de 
référence ?

Les indices de 
référence sont des 
indices permettant de 
mesurer si le produit 
financier atteint les 

Sans objet.


